
             

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras

DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO  VALOR   Nº 121/2022  
COM BASE NO ART. N°75, INCISO I E II DA LEI 14.133/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA - MT, inscrito

no  CNPJ  Sob  o  n°  03.788.239/0001-66,  aqui  representado  pelo  Sr°  Prefeito  Municipal,

VANDER ALBERTO MASSON. Nos termos do Artigo 75, inciso I e II da Lei 14.133/2021, e

as  exigências  estabelecidas  neste  Edital,  conforme  os  critérios  e  procedimentos  a  seguir

definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a

seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA 
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:

DIA 25/05/2022 até 30/05/2022 
até ÀS 17:00 HORAS

REFERENCIA DE HORÁRIO: HORA DE CUIABÁ - MT

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA O ENVIO 
DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 

comprastga@tangaradaserra.mt.gov.br     ;  
elton@tangaradaserra.mt.gov.br

LINK DO EDITAL: https://tangaradaserra.mt.gov.br/site/?
post_type=compra-direta 

1- Fundamento Legal: Art.75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021   
Art. 75.  É dispensável a licitação:
I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de
obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores; 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no
caso de outros serviços e compras; 
[…]
§  3º  As  contratações  de  que  tratam  os  incisos  I  e  II  do  caput  deste  artigo  serão
preferencialmente  precedidas  de divulgação de aviso em sítio  eletrônico oficial,  pelo prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação
de  interesse  da  Administração  em  obter  propostas  adicionais  de  eventuais  interessados,
devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa. 

2- ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

Constitui  o  objeto  desta  Chamada  Pública AQUISIÇÃO  DE  IMPRESSORA
PLOTTER GRANDE COM SCANNER PARA FOLHAS EM FORMATO A-0 .

Av, Brasil 2350-N, no final da Avenida, Bairro, Jd. Europa - CEP: 78300.000 – Tangará da Serra- MT Tel.: (65)
3311-4800 - (65) 3311-4876

mailto:comprastga@tangaradaserra.mt.gov.br


             

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras

Quant Un Especificação das Mercadorias Vlr Unit Vlr Total

01 UN Impressora  Plotter  com  Tecnologia  FINE
(Photolithography  Inkjet  Nozzle  Engineering)
Resolução de impressão (máx.) 2400 x 1200 ppp
Precisão da linha ± 0,1 % ou menos Espessura
mínima da  linha  0,02 mm Quantidade  de  bicos
Preto fosco: 5.120 bicos Outras cores: 2.560 bicos
por  cor  Tamanho  da  gotícula  5  pico  litros
Espaçamento  dos  bicos  (resolução  da  cabeça)
Duas  filas  de  1200  ppp  Perfil  das  cabeças  de
impressão  27  mm  Tipo  de  tinta  A  base  de
pigmentos: Preto fosco (MBK), Preto (BK), Cíano
(C), Magenta (M), Amarelo (Y) cartuchos original
de ate 700ML cada cor com 128 GB (virtual), 2
GB  (físico)  Unidade  de  disco  rígido  500  GB
Caixas de correio (Armazenamento de trabalhos
do usuário) Uma caixa de entrada compartilhada;
29 Caixas  de entrada de usuário  (Proteção por
senha)  Alimentação  de  mídias  Alimentação  por
rolo: um rolo, carregamento frontal, saída frontal
Largura da mídia TX-3000 Alimentação por rolo:
de 203 mm a 914 mm Folhas soltas: de 203 mm a
914  mm  compatível  com  folhas  solda  de  1,6
metros  e  rolo  com  ate  18  metros  Largura  da
impressão  sem  bordas  (somente  em  rolo)  203
mm, 254 mm, 304 mm, 355 mm, 406 mm, 431
mm, 508 mm, 609 mm, 762 mm, 914 mm, B4 (257
mm), A3 (297 mm), A3+ (329 mm), A2 (420 mm),
B2 (515  mm),  A1  (594 mm),  B1 (728  mm),  A0
(841 mm) Cortador com duas lâminas giratórias
duráveis Espessura das mídias De 0,07 a 0,8 mm
Diâmetro da mídia Diâmetro de 50,8 e 76,2 mm
(adaptador  incluído)  Diâmetro  externo  do  rolo,
máximo  170  mm  Saída  da  maquina  com
empilhador  Utilitários  de  software  de  impressão
Accounting Manager, Apple AirPrint, Print Service,
Device  Management  Console,  Direct  Print  &
Share, Free Layout Tool, Software controlador de
impressão  imagePROGRAF  para
Windows®/Mac®,  Media  Configuration  Tool,
PosterArtist  Lite  para  Windows,  Printer  Driver
Extra  Kit  para  Windows/Mac  (Free  Print  Utility
Layout, Advanced Preview), Software controlador
optimizado  para  AutoCAD®,  Print  Plug-in  para
Microsoft®  Word/Excel/PowerPoint®  para
Windows,  Quick  Utility  Toolbox  Padrão
(integrada):  USB  2.0  Hi-Speed,  10/100/
1000Base-T/  TX,  LAN  sem  fios  (IEEE  802.11
b/g/n). Impressão direta desde a unidade USB De
100  a  240  V  CA  (de  50  a  60  Hz)  com
CERTIFICAÇÃO  TUVus  (EE.  UU.),  C  TUVus
(Canadá)  Regulamentações  de  interface

Av, Brasil 2350-N, no final da Avenida, Bairro, Jd. Europa - CEP: 78300.000 – Tangará da Serra- MT Tel.: (65)
3311-4800 - (65) 3311-4876



             

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras

eletromagnética  FCC  Parte  15B  (EE.  UU.),  IC
(Canadá) Regulamentações de rádio FCC Parte
15C  (EE.  UU.),  IC  (Canadá)  Regulamentações
ambientais  ENERGY  STAR®  (A  nível  mundial)
Dimensões da impressora (A x L x P) e peso com
o  pedestal  e  o  empilhador  (com  o  empilhador
aberto)  1168  x  1389  x  1188  Aprox.  116,57  kg.
Especificação  e  Velocidade  de  digitalização  •
Colorido  de  48  bits  a  200  ppp:  152  mm  (por
segundo)•  Escala  de  cinza  de  16  bits  e
monocromático a 200 ppp: 330 mm (por segundo)
Modos de digitalização • RGB de 16,7 milhões de
cores (24 bits) • Escala de cinza de 256 níveis (8
bits)• Preto e branco (1 bit) Espaço de cor sRGB
Resolução máxima 1200 ppp (óptica) Precisão da
digitalização+/-  0,1%  ;  +/-  1  pixel  Tamanho
máximo da imagem 914 mm Tamanho máximo da
mídia  965  mm  Comprimento  máximo  da
digitalização  8  m  (JPEG/PDF),  15,2  m  (TIFF)
Espessura  máxima da  mídia  2  mm Sistema de
alimentação  da  mídia  Manuseio  versátil  das
mídias CIS e um mecanismo de guia das mídias;
trajeto da mídia intuitivo com a face para cima de
carregamento  frontal  e  saída  frontal/posterior;
detecção automática do tamanho com sensores
ópticos  Tecnologia  de  sensor  de  imagem  por
contato  (CIS)  (unidade  SingleSensor)  •  Captura
digital  de  imagens  coloridas  RGB  de  48  bits  •
Captura de imagens em escala  de cinza de 16
bits • Película policromática em monocromático e
em  preto  e  branco  •  Sistema  de  luz  LED
bidirecional de larga duração para conseguir uma
iluminação  ideal  do  objeto  e  capacidade  de
digitalização  instantânea•  Limiar  adaptável
inteligente 2D (IAT) (modo de 1 bit) • Limiar fixo
em preto e branco (modo de 1 bit) • Aplicativo de
Normalização Dinâmica (DNA,  em sua sigla em
inglês)  com  super  amostragem  de  16  bits
Software  incluído  •  SmartWorks  MFP  para
digitalização para cópia/arquivo/ correio eletrônico
com  visualização  da  imagem  em  tempo  real.
Aceita TIFF, JPEG, TIFF G4 e PDF Com Sistema
operacional  Windows  10  Enterprise  LTSB (x64)
Altura:  160 mm Largura:  828 mm Profundidade:
366 mm Peso do escâner Aprox. 15 kg. Escâner
com cabo de alimentação e cabo USB 3.0 • Fonte
de energia • Cabo Ethernet • Pedestal • Duas (2)
guias  da  borda  do  papel  •  Três  (3)  guias  de
retorno do documento • Computador tudo em um
com tela de toque • Unidade USB com o software
SmartWorks  MFP,  o  manual  do  usuário  do
escâner  e  o  guia  de  início  rápido  •  Folha  de
calibração. 

Av, Brasil 2350-N, no final da Avenida, Bairro, Jd. Europa - CEP: 78300.000 – Tangará da Serra- MT Tel.: (65)
3311-4800 - (65) 3311-4876



             

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras

3- DO PRAZO: 

A empresa vencedora deverá efetuar a entrega dos produtos de forma imediato  após a

entrega da nota de empenho. Com eficacia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial

do  Municípios,  sendo presente  o  contrato  considerando  serviço  contínuo  e  que  poderá  ser

reajustado, nos termos da legislação vigente, caso autorizado, formalmente, a prorrogação pela

autoridade competente e atendida as exigências legais definidas na Lei 14.133/2021.

4- DOS RECURSOS: 

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Tangará da Serra – MT, para

exercício de 2022.

5-  DO  PERÍODO  PARA  ENVIO  DA  DOCUMENTAÇÃO  DE  HABILITAÇÃO  E

PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

A presente  CHAMADA PÚBLICA ficará  ABERTA POR UM PERÍODO DE 03

(TRÊS) UTEIS, a partir da data da divulgação no site, e os receptivos documentos deverão ser

encaminhados  aos  e-mail:  comprastga@tangaradaserra.mt.gov.br   ;  

elton@tangaradaserra.mt.gov.br preferencialmente  fazendo  referência  a  DISPENSA  DE

LICITAÇÃO EM RAZÃO DO VALOR.

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 30/05/2022

6- Da Habilitação Fiscal e Jurídica:   Conforme Artigo 68 da Lei 14.133/2021 a habilitação

fiscal jurídica serão aferidas mediante a verificação dos seguintes requisitos:

 Cadastro de Pessoa Jurídica (CNPJ);

 Certidão Negativa Fazenda Federal;

 Certidão Negativa Trabalhista (CNDT);

 Certidão Negativa FGTS;

 Certidão Negativa de Débitos Municipais;

 Certidão Negativa de Débitos Estaduais;

7-  DO PAGAMENTO: 

O pagamento  ocorrerá  mediante  apresentação  de  nota  fiscal  e  após  atesto  de  setor

competente, nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021.

Av, Brasil 2350-N, no final da Avenida, Bairro, Jd. Europa - CEP: 78300.000 – Tangará da Serra- MT Tel.: (65)
3311-4800 - (65) 3311-4876

mailto:comprastga@tangaradaserra.mt.gov.br


             

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras

Para  realização  dos  pagamentos,  o  licitante  vencedor  deverá  manter  a

regularidade fiscal apresentada durante o processo de habilitação;

8- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Poderá o Município revogara a presente  dispensa de licitação em razão do  valor, no

todo  ou  em parte,  por  conveniência  administrativa  e  interesse  publico,  decorrente  de  fato

superveniente, devidamente justificado.

O Município deverá anular a presente dispensa de licitação em razão do valor, no todo

ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

A anulação  do procedimento  da  dispensa  de  licitação  em razão  do valor,  não  gera

direito à indenização, ressalvada o disposto no paragrafo único do art. 75 da Lei Federal n°

14.133/2021.

Apos a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por

motivo justo decorrente de fato superveniente e aceite pelo Município.

 Tangará da Serra, 25 de Maio de 2022.

 ARIELZO DA GUIA E CRUZ
Secretário Municipal de Administração

ELIANE SIMONE CRISTALINO
Chefe do Departamento de Compras

Av, Brasil 2350-N, no final da Avenida, Bairro, Jd. Europa - CEP: 78300.000 – Tangará da Serra- MT Tel.: (65)
3311-4800 - (65) 3311-4876



             

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO VALOR     
Com Base no ART. Nº 75, INCISO I e II da Lei 14.133/2021.

Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA PLOTTER GRANDE COM SCANNER
PARA FOLHAS EM FORMATO A-0. 

Quant Un Especificação das Mercadorias Vlr Unit Vlr Total

01 UN Impressora  Plotter  com  Tecnologia  FINE
(Photolithography  Inkjet  Nozzle  Engineering)
Resolução de impressão (máx.) 2400 x 1200 ppp
Precisão da linha ± 0,1 % ou menos Espessura
mínima da  linha  0,02 mm Quantidade  de  bicos
Preto fosco: 5.120 bicos Outras cores: 2.560 bicos
por  cor  Tamanho  da  gotícula  5  pico  litros
Espaçamento  dos  bicos  (resolução  da  cabeça)
Duas  filas  de  1200  ppp  Perfil  das  cabeças  de
impressão  27  mm  Tipo  de  tinta  A  base  de
pigmentos: Preto fosco (MBK), Preto (BK), Cíano
(C), Magenta (M), Amarelo (Y) cartuchos original
de ate 700ML cada cor com 128 GB (virtual), 2
GB  (físico)  Unidade  de  disco  rígido  500  GB
Caixas de correio (Armazenamento de trabalhos
do usuário) Uma caixa de entrada compartilhada;
29 Caixas  de entrada de usuário  (Proteção por
senha)  Alimentação  de  mídias  Alimentação  por
rolo: um rolo, carregamento frontal, saída frontal
Largura da mídia TX-3000 Alimentação por rolo:
de 203 mm a 914 mm Folhas soltas: de 203 mm a
914  mm  compatível  com  folhas  solda  de  1,6
metros  e  rolo  com  ate  18  metros  Largura  da
impressão  sem  bordas  (somente  em  rolo)  203
mm, 254 mm, 304 mm, 355 mm, 406 mm, 431
mm, 508 mm, 609 mm, 762 mm, 914 mm, B4 (257
mm), A3 (297 mm), A3+ (329 mm), A2 (420 mm),
B2 (515  mm),  A1  (594 mm),  B1 (728  mm),  A0
(841 mm) Cortador com duas lâminas giratórias
duráveis Espessura das mídias De 0,07 a 0,8 mm
Diâmetro da mídia Diâmetro de 50,8 e 76,2 mm
(adaptador  incluído)  Diâmetro  externo  do  rolo,
máximo  170  mm  Saída  da  maquina  com
empilhador  Utilitários  de  software  de  impressão
Accounting Manager, Apple AirPrint, Print Service,
Device  Management  Console,  Direct  Print  &
Share, Free Layout Tool, Software controlador de
impressão  imagePROGRAF  para
Windows®/Mac®,  Media  Configuration  Tool,

Av, Brasil 2350-N, no final da Avenida, Bairro, Jd. Europa - CEP: 78300.000 – Tangará da Serra- MT Tel.: (65)
3311-4800 - (65) 3311-4876



             

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras

PosterArtist  Lite  para  Windows,  Printer  Driver
Extra  Kit  para  Windows/Mac  (Free  Print  Utility
Layout, Advanced Preview), Software controlador
optimizado  para  AutoCAD®,  Print  Plug-in  para
Microsoft®  Word/Excel/PowerPoint®  para
Windows,  Quick  Utility  Toolbox  Padrão
(integrada):  USB  2.0  Hi-Speed,  10/100/
1000Base-T/  TX,  LAN  sem  fios  (IEEE  802.11
b/g/n). Impressão direta desde a unidade USB De
100  a  240  V  CA  (de  50  a  60  Hz)  com
CERTIFICAÇÃO  TUVus  (EE.  UU.),  C  TUVus
(Canadá)  Regulamentações  de  interface
eletromagnética  FCC  Parte  15B  (EE.  UU.),  IC
(Canadá) Regulamentações de rádio FCC Parte
15C  (EE.  UU.),  IC  (Canadá)  Regulamentações
ambientais  ENERGY  STAR®  (A  nível  mundial)
Dimensões da impressora (A x L x P) e peso com
o  pedestal  e  o  empilhador  (com  o  empilhador
aberto)  1168  x  1389  x  1188  Aprox.  116,57  kg.
Especificação  e  Velocidade  de  digitalização  •
Colorido  de  48  bits  a  200  ppp:  152  mm  (por
segundo)•  Escala  de  cinza  de  16  bits  e
monocromático a 200 ppp: 330 mm (por segundo)
Modos de digitalização • RGB de 16,7 milhões de
cores (24 bits) • Escala de cinza de 256 níveis (8
bits)• Preto e branco (1 bit) Espaço de cor sRGB
Resolução máxima 1200 ppp (óptica) Precisão da
digitalização+/-  0,1%  ;  +/-  1  pixel  Tamanho
máximo da imagem 914 mm Tamanho máximo da
mídia  965  mm  Comprimento  máximo  da
digitalização  8  m  (JPEG/PDF),  15,2  m  (TIFF)
Espessura  máxima da  mídia  2  mm Sistema de
alimentação  da  mídia  Manuseio  versátil  das
mídias CIS e um mecanismo de guia das mídias;
trajeto da mídia intuitivo com a face para cima de
carregamento  frontal  e  saída  frontal/posterior;
detecção automática do tamanho com sensores
ópticos  Tecnologia  de  sensor  de  imagem  por
contato  (CIS)  (unidade  SingleSensor)  •  Captura
digital  de  imagens  coloridas  RGB  de  48  bits  •
Captura de imagens em escala  de cinza de 16
bits • Película policromática em monocromático e
em  preto  e  branco  •  Sistema  de  luz  LED
bidirecional de larga duração para conseguir uma
iluminação  ideal  do  objeto  e  capacidade  de
digitalização  instantânea•  Limiar  adaptável
inteligente 2D (IAT) (modo de 1 bit) • Limiar fixo
em preto e branco (modo de 1 bit) • Aplicativo de
Normalização Dinâmica (DNA,  em sua sigla em
inglês)  com  super  amostragem  de  16  bits
Software  incluído  •  SmartWorks  MFP  para
digitalização para cópia/arquivo/ correio eletrônico
com  visualização  da  imagem  em  tempo  real.

Av, Brasil 2350-N, no final da Avenida, Bairro, Jd. Europa - CEP: 78300.000 – Tangará da Serra- MT Tel.: (65)
3311-4800 - (65) 3311-4876



             

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras

Aceita TIFF, JPEG, TIFF G4 e PDF Com Sistema
operacional  Windows  10  Enterprise  LTSB (x64)
Altura:  160 mm Largura:  828 mm Profundidade:
366 mm Peso do escâner Aprox. 15 kg. Escâner
com cabo de alimentação e cabo USB 3.0 • Fonte
de energia • Cabo Ethernet • Pedestal • Duas (2)
guias  da  borda  do  papel  •  Três  (3)  guias  de
retorno do documento • Computador tudo em um
com tela de toque • Unidade USB com o software
SmartWorks  MFP,  o  manual  do  usuário  do
escâner  e  o  guia  de  início  rápido  •  Folha  de
calibração. 

Despesas  inerentes  a  impostos,  tributos,  contratação  de  pessoal  e  outros,  correrão
totalmente por conta da Empresa Contratada;

Razão Social:
Nº CNPJ:
Endereço:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos na Dispensa de 
Valor.

Tangará da Serra, _________de _____________________2022

______________________________
Assinatura do Responsável CPF

Av, Brasil 2350-N, no final da Avenida, Bairro, Jd. Europa - CEP: 78300.000 – Tangará da Serra- MT Tel.: (65)
3311-4800 - (65) 3311-4876


	DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO VALOR Nº 121/2022
	ELIANE SIMONE CRISTALINO
	DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO VALOR

